DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 69Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 157 DE 25 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 85 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994, 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167211A/1
de 12/04/2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, Id. Funcional
nº 5900589/1ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia
de Alimentos,
lotada na DCT, 06 (seis) dias de licença para acompanhar pessoa
da família em tratamento de saúde, no período de 12/ 04/2015
a 17/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 25 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 832685

PORTARIA Nº 158 DE 25 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167605A/1 de 04
de maio 2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Id. Funcional
nº 57206004/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação lotado no(a)
Comissão Permanente de Licitação, 45 (quarenta e cinco dias)
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04 de
maio de 2015 a 17 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 25 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 832687

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 21
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2015
VALOR: R$ 85.402,20
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Conceder reajuste de R$ 85.402,20
que corresponde a 39,23% da 35º medição
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.572.1373.7415 449051  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CONSÓRCIO GUAMÁ
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, s/n, Bairro Guamá, Belém-PA
CEP: 66.070-000
TELEFONE: 91-32432151
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 833159

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -
FAPESPA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 089/2015 - GABINETE, de 26 de maio de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
CONSIDERANDO que a administração ao ter ciência de
irregularidade no serviço público é obrigada a promover
a apuração imediata, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, conforme art. 199 da lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os possíveis prejuízos decorrentes da não
prorrogação do Convênio nº. 759557/2011, fi rmado em
29/12/2011, entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científi co e Tecnológico - CNPq (Concedente) e a FAPESPA
(Convenente), com a interveniência da Secretaria Executiva de
Saúde Pública (SESPA);
CONSIDERANDO a recomendação constante no Ofício DABS nº
046/15, encaminhado pelo CNPq em 06 de maio de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar
a possível prática de infração funcional referente aos fatos
relatados no Processo nº 2015/210851.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor
a SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA e apurar os fatos constantes do
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
Presidente: LORENA ARÊDE BARBOSA - matrícula nº 5917956/1;
Membro: ANA CRISTINA SARAIVA BENTES - matrícula nº
5916877/1;
Membro: TÁSSIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA - matrícula
nº 5916878/1.
Art. 3º FIXAR prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, contados da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de maio de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 832705
..

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 009/2015 - EXERCÍCIO: 2015.

Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 009/2015, aprovado pelo Edital
013/2014 - Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado
da Capes nos Programas de Pós-Graduação das IES do Pará,
com intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto “Resistencia
à mixomatose e esclarecimento das relações fi logenéticas de
Sylvilagus brasiliensis, Linnaeus, 1758”, Coordenado pelo Profa.
Sofi a Alexandra Marques Silva, da MPEG.
Valor total: R$ 12.600,00; Data da Assinatura: 25/05/2015.
Vigência: 27/05/2015 a 27/02 /2016, Edital: 013/2014.
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467;
Natureza de Despesa: 339020.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Sofi a Alexandra Marques Silva.
Endereço: Pass. Saldanha Marinho, 130. Apt. 1001, Campina. -
CEP: 66.015-360 - Belém/PA. Telefone: 91-98146-0369;
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo 833245
CONTRATO

CONTRATO Nº: 011/2015 - EXERCÍCIO: 2015.
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro
a Projeto - ICAAF nº 011/2015, aprovado pelo Edital 013/2014 -
Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado da Capes nos
Programas de Pós-Graduação das IES do Pará, com intuito de apoiar
fi nanceiramente o projeto “Organização trófi ca do trecho médio do rio
Xingu”, Coordenado pelo Prof. Tommaso Giarrizzo, da UFPA.
Valor total: R$ 28.000,00; Data da Assinatura: 25/05/2015.
Vigência: 27/05/2015 a 27/01/2017, Edital: 013/2014.
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza
de Despesa: 339020.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Tommaso Giarrizzo.
Endereço: Estrada do 40 horas, Condomínio. Ville Firenza, - CEP:
67.120370 - Ananindeua/PA. Telefone: 91-98129-5902;
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo 833251

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
 DO ESTADO DO PARÁ-COHAB

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2015

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução
do Remanescente de Obras e Serviços de infraestrutura urbana
(Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água,
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação
Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e quatro)
Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco)
melhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com Bota-
fora e Serviços a Refazer, no Empreendimento denominado
Residencial Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizado na BR
316, Estrada do Aurá s/n, no Município de Ananindeua/Pará.
Data da Abertura: 29.06.2015
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Valor do Edital: Grátis
Fontes: 0660, 0130, 0101
Data da Assinatura: 25.06.2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393 - Natureza da
Despesa: 449051- Ação: 188356

Protocolo 833209

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 19/2015-NGTM
Valor Total: R$ 3.958,46
Objeto: Contratação de serviço de consultoria jurídica
Data da Assinatura: 18/05/2015
Vigência :18/05/2015 a 16/06/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Marcello Augusto Robledo Prado Sá
Endereço: Trav. Mauriti, 2486, Marco, CEP: 66093-180, Belém
- Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 833266

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2015
Data: 26/05/2015
Valor: 26.500,00
Objeto: Analisar e emitir parecer, concernente a instrução dos
processos e o seu devido saneamento, por meio de elaboração
de minutas diversas e orientação quanto ao encaminhamento
dos mesmos.
Fundamento Legal: Art. 13, inciso III e 25. II, da Lei nº8.666/93
Programa de Trabalho:9501012612212974534
Natureza da Despesa: 339035
Fonte de Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Claudia Bitar de Moraes Barbosa
Endereço: Trav. Curuzu, 1810, Marco, CEP:66085-110, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 833282